
2025학년도

칠보중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

칠보중학교



칠보중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 228,005,000

제2025학년도 칠보중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입.세출 각각 211,367,000원"을 "세입.세출 각각 228,005,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 칠보중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 228,005 211,367 16,638 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -13,305 9,865 4.3

학생복지/교육격차 해소 5,075 45,613 20

기본적 교육활동 5,917 46,933 20.6

선택적 교육활동 5,400 18,907 8.3

교육활동 지원 3,868 24,652 10.8

학교 일반운영 9,683 82,035 36

이전수입 지방자치단체이전수입 280 280 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 16,180 208,329 91.4

자체수입 학부모부담수입 0 15,858 7

자체수입 행정활동수입 0 860 0.4

기타수입 전년도이월금 178 2,678 1.2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 208,609 192,149 16,460

1.지방자치단체이전수입 280 0 280

1.교육경비보조금 280 0 280

1.기초지방자치단체전입금 280 0 280

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 280 0 280
(성립전_1추)신입생체육복지원사업보조금(정읍

시청) : 280,000원 * 1개교 =
280,000

2.지방교육행정기관이전수입 208,329 192,149 16,180

1.교육비특별회계전입금수입 208,329 192,149 16,180

1.교육비특별회계전입금 208,329 192,149 16,180

1.학교운영비전입금 192,149 192,149 0

2.목적사업비전입금 16,180 0 16,180
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)금연흡연예방교육 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 1,695,000원 * 

1개교 =
1,695,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 3,140,000원 * 

1개교 =
3,140,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목훈련비(교통비)지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

2.자체수입 16,718 16,718 0

1.학부모부담수입 15,858 15,858 0

1.수익자부담수입 15,858 15,858 0

1.급식비 15,858 15,858 0

1.급식비 15,858 15,858 0

2.행정활동수입 860 860 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 700 700 0

3.기타수입 2,678 2,500 178

1.전년도이월금 2,678 2,500 178

1.순세계잉여금 2,678 2,500 178

1.순세계잉여금 2,678 2,500 178

1.순세계잉여금 2,678 2,500 178 전년도이월금 : 178,000원*1회= 178,000

세입합계 228,005 211,367 16,638

5장미 2025년 04월 18일 14시 53분 47초 전북특별자치도교육청 칠보중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,865 23,170 -13,305

1.기타 교직원보수 3,245 16,550 -13,305

1.교직원대체인건비 3,245 16,550 -13,305

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)성과상여금 : 2,845,000원*1

명=
2,845,000

2.교원대체인건비 400 16,550 -16,150

1.기간제근로자인건비 400 15,650 -15,250 미화원인건비 : -900,000원*12월= -10,800,000

미화원명절휴가비 : -850,000원*2회= -1,700,000

미화원정기상여금 : -250,000원*2회= -500,000

미화원맞춤형복지비 : -650,000원*1회= -650,000

미화원퇴직금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

미화원연차수당 : -40,000원*10일= -400,000

2.기간제근로자법정부담금 0 900 -900 미화원기관부담보험료 : -75,000원*12월= -900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,620 6,620 0

1.교직원역량강화 6,620 6,620 0

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.기타 역량강화 지원 1,270 1,270 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 270 270 0

3.교직원워크숍 4,050 4,050 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 840 840 0

3.일반업무추진비 1,610 1,610 0

2.학생복지/교육격차 해소 45,613 40,538 5,075

1.급식 관리 32,776 32,776 0

1.학교급식운영 32,776 32,776 0

1.급식운영비 2,450 2,450 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 350 350 0

2.연료비 100 100 0

3.전출금 2,000 2,000 0

2.비조리교급식비 30,326 30,326 0

1.급식용식재료비 14,468 14,468 0

2.전출금 15,858 15,858 0

2.보건관리 6,652 6,352 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,674 1,374 300

1.학생건강검사 194 194 0

1.학생복지비 194 194 0

2.보건실운영 780 780 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 280 280 0

3.학생복지비 400 400 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
300 0 300

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 50,000

원*3학급*1회=
150,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)흡연예방교육물품구입 : 

50,000원*3종*1회=
150,000

4.여학생위생용품지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 4,978 4,978 0

1.먹는물관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 6,185 1,410 4,775

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지연계학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)물품지원비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)사제멘토링식· 간식비 : 

10,000원*9명*4회=
360,000

(성립전_1추)사제멘토링운영지원비 : 

180,000원*3팀*1회=
540,000

(성립전_1추)학급행사운영비 : 150,000원

*3학급*2회=
900,000

2.학생복지운영 4,185 1,410 2,775

1.졸업앨범제작 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.학생교과서구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.학생교복구입 1,695 0 1,695

1.학생복지비 1,695 0 1,695
(성립전_1추)신입생교복구입 : 339,000원

*5명=
1,695,000

4.체육복구입비 지원 280 0 280

1.학생복지비 280 0 280
(성립전_1추)신입생체육복구입 : 70,000원

*4명=
280,000

5.전북에듀페이(입학지원금) 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*4명=
800,000

3.기본적 교육활동 46,933 41,016 5,917

1.교과 활동 21,602 15,685 5,917

1.교과활동지원 7,682 3,965 3,717

1.교사용교과서(지도서)구입 1,422 845 577

1.교육운영비 1,422 845 577
교사용교과서(지도서)구입 : 577,000원*1

회=
577,000

2.보결수업관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

3.순회교사운영 3,140 0 3,140
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.여비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)순회교사여비 : 2,240,000원

*1학기=
2,240,000

4.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 228 930 -702
(경상)학생도움프로그램(기초방과후수업)

강사비 : -702,000원=
-702,000

2.교육운영비 772 70 702 (경상)간식비 : 20,000원*1회= 20,000

(경상)체험비 : 341,000원*2회= 682,000

5.학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

5.과학 교과활동 7,120 4,920 2,200

1.교과운영 5,210 3,210 2,000

1.운영수당 210 210 0

2.비품구입비 5,000 3,000 2,000 과학교구확충 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.기술가정실운영 410 210 200

1.학습준비물 410 210 200 실습재료및소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.체육 교과활동 3,300 3,300 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교운동부지도자인건비 1,400 1,400 0

1.기간제교원인건비 1,400 1,400 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 23,151 23,151 0

1.자율·자치활동 14,627 14,627 0

1.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.체육대회 417 417 0

1.교육운영비 417 417 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교축제 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

5.사제동행교과융합체험활동 9,340 9,340 0

1.여비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 7,720 7,720 0

6.학교민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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8.JB-지구촌지원단세계시민교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.동아리활동 5,916 5,916 0

1.동아리활동 5,916 5,916 0

1.운영수당 5,916 5,916 0

3.봉사활동 300 300 0

1.봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.진로활동 2,308 2,308 0

1.진로체험활동 2,308 2,308 0

1.교육운영비 2,308 2,308 0

3.자유학기(년) 활동 2,180 2,180 0

1.자유학기활동 2,180 2,180 0

1.진로탐색활동 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 18,907 13,507 5,400

1.방과후학교 운영 860 860 0

1.방과후학교운영 860 860 0

1.특기적성교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.방과후외부강사지원 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.독서활동 5,847 5,847 0

1.독서활동운영 5,847 5,847 0

1.도서구입 5,427 5,427 0

1.도서구입비 5,427 5,427 0
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2.도서관운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.교기육성 12,000 6,600 5,400

1.교기운영 12,000 6,600 5,400

1.씨름부운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.전출금 4,000 4,000 0

2.육성종목운영비지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)씨름부훈련비및출전비 : 

500,000원*6명=
3,000,000

3.육성종목교통비지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)육성종목(씨름부)교통비 : 

400,000원*6명=
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 24,652 20,784 3,868

1.교무업무 운영 3,990 3,990 0

1.교무학사운영 3,990 3,990 0

1.교무학사운영 2,630 2,630 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 450 450 0

2.입학식및졸업식 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.환경정리 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 1,066 1,066 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 266 266 0

1.학교폭력예방 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

3.학습지원실 운영 12,596 12,728 -132

1.정보화실운영 12,596 12,728 -132

1.학교정보화지원 4,980 5,112 -132

1.교육운영비 3,980 4,112 -132
학내전산망유지보수용역비  : -11,000원

*12월=
-132,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.온라인교육인프라구축비 7,616 7,616 0

1.교육운영비 7,616 7,616 0

4.교육여건 개선 7,000 3,000 4,000

1.교육환경개선 7,000 3,000 4,000

1.교실환경개선 7,000 3,000 4,000

1.비품구입비 7,000 3,000 4,000 교실및관리실비품구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

6.학교 일반운영 82,035 72,352 9,683

1.학교기관 운영 23,074 23,074 0

1.부서기본운영 23,074 23,074 0

1.교장실운영 5,050 5,050 0

1.일반업무추진비 2,050 2,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,976 15,976 0

1.일반수용비 4,726 4,726 0

2.기타공공요금 330 330 0
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3.여비 10,920 10,920 0

3.교무부운영 2,048 2,048 0

1.일반수용비 2,048 2,048 0

2.시설 장비 유지 57,461 47,778 9,683

1.학교시설장비유지 57,461 47,778 9,683

1.공공요금및제세공과금 20,324 20,324 0

1.일반수용비 364 364 0

2.전기요금 13,200 13,200 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 6,160 6,160 0

2.시설관리용역 9,995 9,995 0

1.일반수용비 9,995 9,995 0

3.시설일반관리 24,102 14,419 9,683

1.일반수용비 23,702 14,019 9,683 소규모수선비 : 5,683,000원*1회= 5,683,000

수목관리비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0
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세출합계 228,005 211,367 16,638
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